Città di Campi Salentina

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

Settore 1. Rapporti Istituzionali, Supporto Gestionale di Governo e Servizi di Interessi Generale

DECRETO N. 6 DEL 29/06/2020 PROT. 9348

OGGETTO	PROROGA ORGANIZZA	RESPONSABILE ATIVO.	DEL	SERVIZIO	CONTROLLO

IL SINDACO

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 299 del 30.12.2002, con la quale è stato istituito il Servizio Controllo Organizzativo previsto dall'art. 10 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in funzione, precipuamente, di Nucleo di Valutazione;

Visto il Regolamento per il funzionamento del Servizio Controllo Organizzativo, adottato dal Commissario Straordinario con deliberazione n. 58 del 7.4.2004; Preso atto:

- Che il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, approvato in attuazione alla delega parlamentare di cui alla Legge 4.3.2009, n. 15, ha imposto alle Amministrazioni Pubbliche una revisione dei propri strumenti gestionali ed organizzativi ed una rivisitazione delle proprie culture di approccio alle risorse umane, così come espressamente previsto dall'art. 16 comma 2, laddove si prevede che "Le Regioni e gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5 comma 2, 7, 9 e 15, comma 1";
- Che questo Ente ha proceduto, giusta deliberazione G.C. n. 187 del 02.10.2012, ad una verifica di compatibilità del proprio ordinamento con i richiamati principi di cui al D.Lgs. n. 150/2009, verifica che ha comportato solo una parziale modifica del Regolamento dell'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, confermando l'adeguatezza e la vigenza degli altri strumenti regolamentari ed organizzativi, tra cui il Servizio Controllo Organizzativo;

Atteso:

- Che compete al Sindaco l'attribuzione della responsabilità del Servizio

medesimo, da affidare ad uno o più professionisti scelti tra esperti qualificati in tecniche organizzative, amministrative e di valutazione, ed in materie finanziarie e controllo di gestione;

- Che con decreto n. 38 del 27 settembre 2013 il Sindaco ha stabilito di conferire ad un'unica figura esterna all'Ente ed in possesso della professionalità adeguata, l'incarico di responsabile del servizio di Controllo Organizzativo per lo svolgimento dei compiti previsti dagli art. 10 e 69, commi 4-5-6 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, dal regolamento per il funzionamento del Servizio di Controllo Organizzativo, nonché di tutti gli altri compiti che i regolamenti Comunali attribuiscono a tale servizio e di quelli che la legge e i CCNL del comparto assegnano al Nucleo di valutazione;
- Che con lo stesso decreto ha stabilito di procedere alla nomina del citato Responsabile, previa acquisizione di candidature a seguito della pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di specifico avviso fissando un compenso annuo di 6.480,00 lordi;
- Che in data 13 giugno 2017 è stato pubblicato sul sito istituzionale (Albo n. 1040/2017) l'avviso per la nomina del responsabile del "Servizio Controllo Organizzativo" e, a seguito di esso, gli interessati hanno presentato la propria candidatura.
- Che il Sindaco, in data 10 luglio 2017, coadiuvato dal segretario Generale dell'Ente ha valutato i curricula prodotti dai candidati, come da verbale in atti, ai cui contenuti integralmente ci si riporta, individuando quale figura idonea ad assumere la responsabilità dell'Organismo in questione quella del Prof. Luigi Spedicato, nato ad Arnesano (Prov. di Lecce) il 23/05/1953, in possesso di elevata professionalità, capacità e specifica esperienza in materia di organizzazione, amministrazione e valutazione, nonché di management e controllo di gestione.
- che con decreto sindacale n. 15 dell'11.07.2017 prot. 8717, è stato nominato Responsabile del Servizio Controllo Organizzativo, previo esame del curriculum professionale ed esperienziale attestante il possesso dei requisiti di professionalità richiesti, il Prof. Luigi Spedicato, in possesso di elevata professionalità, capacità e specifica esperienza in materia di organizzazione, amministrazione e valutazione, nonché di management e controllo di gestione;
- Che nel richiamato decreto, veniva stabilito che la nomina del predetto professionista avrebbe avuto decorrenza dal 1 luglio 2017 al 30 giugno 2020, fissando all'uopo un compenso annuo omnicomprensivo lordo pari ad € 6.480,00;
- Evidenziato che, in ragione del rallentamento dell'attività amministrativa legato all'Emergenza Covid 19:
 - allo stato l'Ente ha richiesto una proroga del termine previsto per l'approvazione della Relazione della Performance;
 - non si è ancora proceduto alla valutazione della perfomance dei Responsabili di Area;
- Rilevato, pertanto, che occorre procedere agli adempimenti di cui innanzi e che al fine di dare continuità all'azione accertativa e di controllo portata avanti dal servizio d Controllo Organizzativo nella persona del Prof. Luigi Spedicato, si rende necessaria una proroga dell'incarico a lui affidato, sino al 30.9.2020, nelle more di attivare una nuova procedura selettiva, al fine di completare quanto innanzi detto;

Ritenuto, pertanto opportuno procedere alla proroga dell'incarico de quo;

Visti il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 150/2009;

Vista la legge delega 15/2009;

Visto il D.P.R. 9 maggio 2016 n. 105; Visto il D.M. del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016 istitutivo dell'elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV;

DECRETA

- 1) Per i motivi indicati in premessa di prorogare l'incarico di Responsabile del Servizio Controllo Organizzativo, al Prof. Luigi Spedicato, affidato con decreto n.15/2017, sino al 30.09.2020;
- 2) Di fissare il compenso annuo omnicomprensivo lordo in €.6.480,00, riproporzionato al periodo di effettivo svolgimento del servizio ;
- 3) Di demandare al Responsabile del Settore Organizzazione Affari Istituzionali e Generali l'assunzione del relativo impegno di spesa;
- 4) di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente e nella Sezione dell' Amministrazione Trasparente, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;
- 5) Il presente provvedimento sarà notificato all'interessato ed inviato al Segretario Generale nonché per gli adempimenti di rispettiva competenza, ai Responsabili di Settore

Istruttore

F.to Dott.ssa Serena Saponaro

SINDACO F.to FINA Alfredo Paolo

N. 960 del Registro di Pubblicazione

Il presente decreto viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data, 29/06/2020

IL MESSO COMUNALE F.to ALESSANDRA ROMANO IL SEGRETARIO GENERALE F.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI